



КУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

О внесении изменений в Закон Курской области «О порядке и условиях предоставления межбюджетных трансфертов из областного бюджета и местных бюджетов»

Принят Курской областной Думой

29 сентября 2022 года

Статья 1.

Внести в Закон Курской области от 29 декабря 2005 года № 117-ЗКО «О порядке и условиях предоставления межбюджетных трансфертов из областного бюджета и местных бюджетов» (газета «Курская правда» от 19 января 2006 года № 7; от 11 июля 2006 года № 99; от 20 апреля 2007 года № 57; от 5 октября 2007 года № 149; от 27 мая 2009 года № 109 - 110; от 2 декабря 2009 года № 262 - 263; от 21 сентября 2010 года № 109; официальный сайт Администрации Курской области <http://adm.rkursk.ru> от 19 февраля 2013 года; от 18 сентября 2013 года; от 30 октября 2013 года; от 5 марта 2015 года; от 29 октября 2015 года; от 5 декабря 2016 года; от 5 июля 2017 года; от 28 ноября 2017 года; от 6 ноября 2018 года; от 5 ноября 2019 года; от 3 июня 2020 года; от 18 сентября 2020 года; от 10 ноября 2020 года; от 21 декабря 2020 года; от 31 марта 2021 года; от 28 июня 2021 года; от 23 августа 2021 года; от 3 ноября 2021 года; от 2 марта 2022 года) следующие изменения:

1) в статье 5:

а) в части 2 слова «Администрацией Курской области» заменить словами «Правительством Курской области»;

б) в части 4:

в пункте 2:

слова «в Администрацию Курской области» заменить словами «в Правительство Курской области»;

слова «Администрацией Курской области» заменить словами «Правительством Курской области»;

в пункте 3:

слова «Администрацией Курской области» заменить словами «Правительством Курской области»;

слова «органами исполнительной власти Курской области» заменить словами «исполнительными органами Курской области»;

2) абзац второй части 7 статьи 6 изложить в новой редакции:

«В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации порядок, сроки заключения соглашений, указанных в пункте 8 статьи 137 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и требования к указанным соглашениям устанавливаются Правительством Курской области. Меры ответственности за нарушение порядка и сроков заключения указанных соглашений и за невыполнение органами местного самоуправления обязательств, возникающих из таких соглашений, устанавливаются Правительством Курской области и применяются в текущем финансовом году по результатам выполнения соответствующим поселением обязательств в отчетном финансовом году.»;

3) в статье 7:

а) в абзаце пятом части 3 слова «исполнительных органов государственной власти Курской области» заменить словами «исполнительных органов Курской области»;

б) абзац второй части 7 изложить в новой редакции:

«В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации порядок, сроки заключения соглашений и требования к указанным соглашениям устанавливаются Правительством Курской области. Меры ответственности за нарушение порядка и сроков заключения указанных соглашений и невыполнение органами местного самоуправления обязательств, возникающих из таких соглашений, устанавливаются Правительством Курской области и применяются в текущем финансовом году по результатам выполнения соответствующим муниципальным районом (городским округом) обязательств в отчетном финансовом году.»;

4) в статье 7¹:

а) в части 3:

в абзаце первом слова «Администрации Курской области» заменить словами «Правительства Курской области»;

в абзаце четвертом слова «Администрации Курской области» заменить словами «Правительства Курской области»;

в абзаце пятом слова «Администрацией Курской области» заменить словами «Правительством Курской области»;

абзац шестой изложить в новой редакции:

«В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации предоставление субсидий из областного бюджета местным бюджетам (за исключением субсидий, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Курской области) на цели и (или) в соответствии с условиями, не предусмотренными законами Курской области и (или) нормативными правовыми актами Правительства Курской области, не допускается.»;

в абзаце восьмом слова «Администрации Курской области» заменить словами «Правительства Курской области»;

б) в части 4:

в абзаце первом слова «Администрации Курской области» заменить словами «Правительства Курской области»;

абзац третий изложить в новой редакции:

«В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации распределение субсидий местным бюджетам из областного бюджета, распределяемых между муниципальными образованиями на конкурсной основе, а также субсидий за счет средств резервного фонда Правительства Курской области и субсидий, источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные трансферты за счет резервных фондов Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, утверждается законом Курской области об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период или принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами Правительства Курской области.»;

в) в части 5 слова «Администрации Курской области» заменить словами «Правительства Курской области»;

5) статью 7² изложить в новой редакции:

«Статья 7². Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации из областного бюджета

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации цели и условия предоставления субсидий бюджетам субъектов Российской Федерации из областного бюджета устанавливаются соглашениями между Правительством Курской области и высшим исполнительным органом соответствующего субъекта Российской Федерации, заключаемыми в порядке, установленном Правительством Курской области.»;

б) в статье 8:

а) в части 1 слова «на основании законов Курской области и принимаемых в соответствии с ними иных нормативных правовых актов органов государственной власти Курской области» исключить;

б) в части 2 слова «Администрации Курской области» заменить словами «Правительства Курской области»;

7) в статье 8¹:

а) в части 6 слова «Администрации Курской области» заменить словами «Правительства Курской области»;

б) в части 7 слова «Администрации Курской области» заменить словами «Правительства Курской области»;

8) в статье 9:

а) в части 5:

в абзаце первом слова «Администрации Курской области» заменить словами «Правительства Курской области»;

в абзаце пятом слова «Администрацией Курской области» заменить словами «Правительством Курской области»;

б) в части 6 слова «Администрацией Курской области» заменить словами «Правительством Курской области»;

9) абзацы одиннадцатый – пятнадцатый пункта 11 раздела III приложения № 2 изложить в новой редакции:

«УВ_i – удельный вес поступлений первого полугодия в годовых поступлениях за отчетный финансовый год по i-му муниципальному району (городскому округу), который определяется по формуле:

$$УВ_i = \frac{ФП_i^{n-1(1 \text{ полуг.})}}{ФП_i^{n-1}} \times 100,$$

где:

ФП_i^{n-1(1 полуг.)} – поступление налога в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации в первом полугодии отчетного финансового года по i-му муниципальному району (городскому округу) (n - текущий год);

ФП_iⁿ⁻¹ – поступление налога в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации за отчетный финансовый год по i-му муниципальному району (городскому округу) (n - текущий год);».

Статья 2.

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования, за исключением пункта 9 статьи 1 настоящего Закона.

2. Пункт 9 статьи 1 настоящего Закона вступает в силу 1 января 2023 года, но не ранее официального опубликования настоящего Закона.

Губернатор
Курской области



Р. Старовойт

г. Курск

« 11 » октября 2022 года

№ 85 -ЗКО